Menanggapi polemik perbedaan penetapan awal bulan Ramadhan, Syawal, Dzulhijjah yang terus menerus menghantui masyarakat setiap tahunnya, Majelis Ulama Indonesia sebagai lembaga otoritatif di bidang agama Islam di Indonesia yang berperan dalam menangani dan memberikan solusi terhadap berbagai macam persoalan-persoalan sosial keagamaan, tertanggal 22 Syawal 1424 H/16 Desember 2003 melalui Komisi Fatwanya, Majelis Ulama Indonesia (MUI) mengesahkan Fatwa MUI nomor 02 Tahun 2004 tentang penetapan awal bulan Ramadhan, Syawal, dan Dzulhijjah.

Pada awal perkembangannya, pedoman penentuan awal bulan ini hanya mengacu pada kemunculan hilal sebagaimana diterangkan dalam kitab-kitab tafsir

³ Sumardi Suryabrata, *Metode Penelitian*, (Jakarta: Rajawali Press, 1998), h. 94

diistilahkan dengan metode *rukyah al-hilal* (melihat bulan). Penggunaan metode rukyah ini, sebagaimana diterangkan oleh al-Thabari (w. 310/922) dalam tafsirnya *Jami` al-Bayan `an Ta'wil Ay al-Qur'an*. Al-Thabari berpegangan pada QS. al- Baqarah [2] ayat 189 yang berbunyi :

﴿ ۞ يَسْأَلُونَكَ عَنِ الْأَهْلِ قُلْ هِيَ مَوَافِيَتْ لِلنَّاسِ وَالْحَجِّ وَلَيْسَ الْبِرُّ بِأَنْ تَأْتُوا الْبُيُوتَ مِنْ ظُهُورِهَا وَلَكِنَّ الْبِرَّ مَنِ اتَّقَىٰ وَأْتُوا الْبُيُوتَ مِنْ أَبْوَابِهَا وَاتَّقُوا اللَّهَ لَعَلَّكُمْ تُفْلِحُونَ ۝ ﴾

Ia menerangkan bahwa penentuan masuknya awal bulan hanya dapat dilakukan dengan metode rukyah, apabila hilal tidak terlihat sebab mendung dan sebagainya, maka jumlah bulan disempurnakan menjadi 30 hari.⁴

Keterangan al-Thabari di atas juga diperkuat oleh Ibnu Katsir (w. 774/1372) dalam tafsirnya *Tafsir al-Qur'an al-`Azhim* ketika menafsirkan QS. al- Baqarah [02] ayat 189. Bahkan, Ibnu Katsir memberikan argumen-argumen dari riwayat-riwayat yang lebih kuat, untuk memperkokoh tafsirannya.⁵ Demikian halnya dengan al- Suyuthi (w. 911/1505) dalam tafsirnya *ad-Durr al-Mantsur fi at-Tafsir al- Ma'tsur*, yang menerangkan bahwa untuk memastikan terlihat hilal hanya ditempuh dengan metode rukyah (melihat hilal) sebagaimana yang dilakukan oleh Nabi dan para sahabat.⁶

Melihat dari corak penafsirannya, ketiganya merupakan kitab tafsir yang bercorak *tafsir bi al-ma'tsur*.

مَنْ أَقْتَبَسَ عِلْمًا مِنَ النُّجُومِ أَقْتَبَسَ شُعْبَةً مِنَ السِّحْرِ زَادَ مَا زَادَ

Artinya: “Barangsiapa mengambil ilmu perbintangan, maka ia berarti telah mengambil salah satu cabang sibir.”

Ibn al-Hajar al-Asqalany (w: 852 H/1449 M) seorang ulama hadis, juga menambahkan bahwa umat muslim dilarang melibatkan diri dalam bidang ilmu perbintangan karena sifatnya yang spekulatif dan kira-kira. Ditambah lagi hadis-hadis Nabi saw sudah sangat jelas memerintahkan kaum muslimin untuk melakukan *rukyah hilal* dan *istikmal*, tidak ada opsi lain.

Ia menyampaikan bahwa mengapa metode *rukya al-hilal* yang diterapkan pada masa Rasulullah dan sahabat dalam menetapkan awal bulan karena metode rukyah pada saat itu adalah metode yang paling mudah dan dapat

¹² Muhammad Rasyid Rida, *Isbat Syabri Ramadhan wa Babs al-Amal fihi wa Ghairibi bi al-Hisab*, Jurnal al-Manar, Vol. 28, No. 1 (1345 H/1927 M), h. 71-73

¹³ Baca penjelasan selengkapnya dalam Mustafa Ahmad al-Zarqa, dkk, *Hisab Bulan Kamariah; Tinjauan Syar'i tentang Penetapan Awal Ramadhan, Syawal, dan Dzulhijjah*, (Yogyakarta: Suara Muhammadiyah, 2009) h. 38-43

dilakukan oleh semua orang. Itulah alasan mengapa muncul hadis tentang rukyah hilal.

Untuk memastikan kemunculan hilal ini, Muhammadiyah mempunyai kriteria^{-kriteria} hisab yang harus terpenuhi, hal ini sebagaimana yang tertuang dalam kesepakatan pakar astronomi Muhammadiyah pada tahun 1969 M dan dikokohkan oleh Mu'tamar Tarjih tahun 1972 M/1392 H di Pekalongan, yaitu sebagai berikut: *Pertama*, masuknya awal bulan ditandai dengan terjadi ijtima'. *Kedua*, Ijtima' harus terjadi sebelum matahari terbenam pada tanggal 29. *Ketiga*, saat Matahari terbenam, tinggi hilal bernilai positif atau di atas ufuk. Dengan demikian, kriteria ini menafikan sama sekali penggunaan rukyah hilal.¹⁶

¹⁵ Baca Selengkapnya, Yusuf al-Qaradhawi, *Rukyah Hilal untuk Menentukan Awal Bulan*, dalam buku *Hisab Bulan Kamariah; Tinjauan Syar'i tentang Penetapan Awal Ramadhan, Syawal, dan Dzulhijjah*, (Yogyakarta: Suara Muhammadiyah, 2009) h. 60-63

¹⁶ Untuk memastikan kemunculan hilal ini, Muhammadiyah mempunyai kriteria^{-kriteria} hisab yang harus terpenuhi, hal ini sebagaimana yang tertuang dalam kesepakatan pakar astronomi Muhammadiyah pada tahun 1969 M dan dikokohkan oleh Mu'tamar Tarjih tahun 1972 M/1392 H di Pekalongan, yaitu sebagai berikut: *Pertama*, masuknya awal bulan ditandai

Proceeding Antasari International Conference 359

Sedangkan Nahdlatul Ulama mengusung metode rukyah yaitu kegiatan melihat hilal *bi al-fi'li*, melihat dengan mata, baik secara langsung maupun dengan alat seperti teleskop.

Ilmu hisab merupakan teori yang lahir dari penalaran analitik maupun empirik yang dihasilkan dari hasil rukyah (observasi) terhadap pergerakan alam semesta secara kontinuitas.

B. Fatwa MUI No. 02 tahun 2004 tentang Penetapan Awal Bulan Kalender Hijriyah

Selama lebih dari empat dekade yaitu sejak berdirinya pada tanggal 26 Juli 1975 M/7 Rajab 1395 H di Jakarta, kehadiran Majelis Ulama Indonesia (MUI) beserta dengan fatwa-fatwanya telah memberikan kontribusi yang sangat besar dalam membangun masyarakat Indonesia yang agamis dan perannya yang nyata dalam menjaga stabilitas kehidupan masyarakat agar tetap berjalan sesuai dengan koridor syariat Islam.

Tugas dari komisi fatwa sendiri adalah menampung, meneliti, membahas, dan merumuskan rencana fatwa dan hukum tentang masalah masalah keagamaan dan kemasyarakatan.²⁰

¹⁸ Mimbar Ulama, *Suara Majelis Ulama Indonesia*, No. 345 Jumadil Akhir 1431 H/Juni 2010 M, h. 5.

¹⁹ Majelis Ulama Indonesia Propinsi Jawa Tengah. *Himpunan Keputusan Musyawarah Daerah VII Majelis Ulama Indonesia Propinsi Jawa Tengah*, 2006, h. 114

²⁰ Abdul Aziz Dahlan dan Satria Effendi M. Zein (eds.), *Ensiklopedi Hukum Islam*, Jilid 1, (Jakarta : Ichtiar Baru Van Houve, cet.

Meskipun demikian, persoalan hisab dan rukyah ini selalu aktual, mengingat hampir setiap tahun khususnya menjelang ramadhan, syawal dan dzulhijjah, perdebatan mengenai hisab dan rukyah kerap menimbulkan polemik yang berkepanjangan dan hampir-hampir mencenderai persaudaraan umat Islam di Indonesia.

Melihat realitas ini, tertanggal 16 Desember 2003 M / 22 Syawal 1424 H, komisi Majelis Ulama Indonesia mengeluarkan fatwa tentang

penetapan awal Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah. Fatwa ini menjadi sangat penting kehadirannya karena telah membukakan jalan menuju penyatuan awal Ramadhan dan hari raya yang didambakan ummat Islam.

Hisab Muhammadiyah*, (Yogyakarta: Majelis Tarjih dan Tajdid Muhammadiyah, 2009)
- Majelis Ulama Indonesia Propinsi Jawa Tengah, *Himpunan Keputusan Musyawarah Daerah VII Majelis Ulama Indonesia Propinsi Jawa Tengah*, 2006
- Mimbar Ulama, *Suara Majelis Ulama Indonesia*, No. 345 Jumadil Akhir 1431 H/Juni 2010
- Ma'luf, Louis, *al-Munjid fi al-Lughah Dar al-Masyruq*, (Beirut: Maktabah Al-Tajriyah Al-Kubro, 1986)

- al-Qaradhawi, Yusuf, *Rukyah Hilal untuk Menentukan Awal Bulan*, dalam buku *Hisab Bulan Kamariah; Tinjauan Syar'i tentang Penetapan Awal Ramadhan, Syawal, dan Dzulhijjah*, (Yogyakarta: Suara Muhammadiyah, 2009)
- Rasyid, Muhammad, *Mengintegrasikan Sains dan Islam; Sebuah Upaya untuk Menyempurnakan Ibadah*. (Lamongan : CV. Pustaka Wacana, 2018)
- Rida, Muhammad Rasyid, *Tafsir al- Qur'an al-Karim asy-Syabir bi Tafsir al-Manar*, (Beirut : Dar al-Fikr, tt)
-, *Isbat Syabri Ramadhan wa Bahs al-Amal fibi wa Ghairibi bi al-Hisab*, Jurnal al-Manar, Vol. 28, No. 1 (1345 H/1927 M)
- al-Syarwani, *Hasyiyah Syarwani*, (Kairo: Beirut, t.t.)
- al-Suyuthi, Jalaluddin, *ad-Durr al- Mantsur fi at-Tafsir al-Ma'tsur*, (Kairo: Markas Hijr li al-Buhuts wa ad-Dirasat al- `Arabiyah wa al-Islamiyah, 2003)
- Taimiyah, Ibnu, *Majmu Fatawa*,)Kairo: Dar al-Wafa, tt)
- al-Thabari Abu